3. Salvatori uzasadnił swoje tezy powoławszy się na naukę Świętych i znakomych moralistów. Tak św. Raymond z Pennafort, który nazwany został insignis minister sacramenti Poenitentiae, mówi w Summie swojej: Si frequens quis cecidit per peccatum etiam mortale, frequenter resurgat per poenitentiam. Nie wyjmuje więc Święty żadnego grzesznika, ale upomina wszystkich, aby doświadczali na sobie ożywczej siły pokuty. Upoważnia on spowiednika: Cognitis peccatis adsit benevolus, paratus erigere et secum onus portare, habeat dulcedinem in affectione, pietatem in alterius examine, discretionem in varietate, adjuvet confidentem orando, eleemosynas et caetera bona pro eo faciendo, semper eum juvet leniendo, consolando, spem promittendo et cum opus fuerit etiam increpando. — Św. Antoni Padewski mówi w kazaniu na IV niedz. po Trójcy św.: Nihil certius morte nihil incertius hora: qui ergo *quotidie* venenum peccati bibit, *quotidie* debeat accipere theriacam confessionis. Św. Antonin chce, aby osobom, które łatwo wracają do ciężkich grzechów, rzadko tylko albo tylko na kilka dni nakładano dłuższe modlitwy: si enim dantur ad multos dies, cum cito relabuntur, eas orationes peragunt in statu mortali. Św. Jan Kapistran tłumacząc słowa Zbawiciela wyrzeczone do św. Piotra: „Usque septuagies septies“, mówi: quasi dicat, toties sum paratus dimittere omni die, quoties peccator paratus fuerit ad poenitentiam. Przypuszczają oni oczywiście, że penitent jest usposobiony odpowiednio. Jak zaś pozna spowiednik to usposobienie, tłumaczy św. Tomasz: „In foro confessionis creditur homini et pro se et contra se.“ (In 4 dist. 17, q. 5). A na innym miejscu: „In confessione est credendum peccatori confitenti et pro se et contra se.“ Św. Wincenty Ferreryusz mówi: In iudicio divino sel. confessionis iudex sel. confessor tenetur credere peccatori loquenti pro se et contra se. Podobnie mówi i św. Antonin: In foro poenitentiali creditur pro se et

contra se. Jeżeli zatem penitent pouczony i upomniany zapewnia uroczyście, że żałuje za grzechy i chce się poprawić, natenczas musi spowiednik mu wierzyć — tenetur credere.

Z teologów wystarczy przytoczyć Suareza, który tak mówi o naszej kwestyi: „Certum est, si confessori constet, poenitentem esse rite confessum et dispositum, teneri sub gravi peccato illum absolvere, quod omnes theologi docent, quia hoc postulat ratio iudicii et aequitas inter poenitentem et confessorem. Debet enim iudex audita causa iudicare et absolvere reum, si dignus sit.“ W jaki zaś sposób spowiednik może poznać usposobienie penitenta, uczy Suarez: „Necesse est, ut confessor, priusquam absolvat, prudenter et probabiliter iudicet, poenitentem dispositum esse. Haec dispositio ex duobus consurgit, scilicet ex displicentia praeteritorum et proposito in futurum. Et quidem quoad displicentiam attinet, facile potest sibi satisfacere confessor, quia si poenitens in ipso modo confessionis et accusationis suae praebet signa doloris, vel certe si est homo non valde rudis et appareat moratus, nullam diligentiam in hoc confessor tenetur adhibere; bene tamen semper faciet proponendo et consulendo detestationem peccati, et quando non habet sufficientia signa doloris, potest et debet interrogare poenitentem, an ex animo detestetur peccatum, cui affirmanti tenetur credere. Et hoc idem dicendum est de proposito in futurum, quando ex confessione non oritur specialis aliqua obligatio restituendi vel relinquendi aliquam occasionem proximam peccandi, sed solum communis et generalis obligatio non peccandi de caetero. Neque oportet, ut confessor sibi persuadeat et iudicet etiam probabiliter ita esse futurum, ut poenitentes a peccato reabstineant, sed satis est, ut existimet tunc habere tale propositum, quamvis post breve tempus illud sit mutaturus. Ita doctores omnes.“ Według więc jednozgodnej nauki moralistów można przyjąć, że ten jest usposobiony do rozgrzeszenia, kto pouczony o bezowocności rozgrzeszenia danego nieusposobionemu, daje zapewnienie uroczyście, że jest usposobiony. Tu spowiednik nie potrzebuje być przekonany, że penitent do grzechu się nie wróci.

I katechizm rzymski daje pod tym względem piękne i jasne wskazówki: „Imprimis opus est, ut huius sacramenti minister cum scientia et eruditione tum prudentia praeditus sit; iudicis enim et medici simul personam gerit... Si sacerdos huiusmodi homines prorsus imparatos esse cognoverit, humanissimis verbis a se dimittet, hortabiturque, ut ad cogitanda peccata aliquod spatium sumant ac dein revertantur. Quod si forte affirmaverint, se in eam rem omne studium et diligentiam suam contulisse, quoniam sacerdoti maxime verendum est, ne semel dimissi amplius non redeant, audiendi sunt, praesertim vero si emendandae vitae studium aliquod praesferant, adducique possint, ut negligentiam suam accusent, quam se alio tempore diligenti et accurata meditatione compensatos promittant. In quo tamen magna cautio adhibenda est: si enim audita confessione iudicaverit (sacerdos), neque in enumerandis peccatis diligentiam, neque in detestandis dolorem poenitenti omnino defuisse, absolvi poterit. Sin autem utrumque in eo desiderari animadverterit, auctor illi et suavor erit ut majorem curam in excutienda conscientia adhibeat, hominemque ut blandissime poterit tractatum dimittet.“ — Katechizm więc rzymski przepisuje naprzód spowiednikowi sposób postępowania z tymi, którzy przychodzą do spowiedzi bez wszelkiego przysposobienia. Ma on im przedstawić we formie jak najłagodniejszej, że, chociażby im udzielił rozgrzeszenie, na nic im się to nie przyda i dla tego ma ich upomnieć, aby się jeszcze przez chwilkę przysposobili a potem wrócili do niego. Jeżeli mu powiedzą, że ze swojej strony wszystko uczynili, ma ich wysłuchać spowiedzi, bo

jest obawa, aby odsunięci od konfesjonału nie wrócili już do niego. Ma tedy unikać wszystkiego, coby ich mogło odstręczyć, a zniewolić ich sobie, aby mu otworzyli rany duszy i przyjęli potrzebne nauki i upomnienia. Co do rozgrzeszenia, zaleca katechizm wielką ostrożność, gdyż Sakrament nie powinien być wystawiony na niebezpieczeństwo nullitatis. Jednakże spowiednik, wysłuchawszy oskarżenia, osądzwszy i podawszy lekarstwo, jeżeli może przypuścić gorliwość u penitenta i w oskarżeniu i żalu, ma rozgrzeszyć i może się spodziewać, że rozgrzeszenie wyjdzie penitentowi na korzyść i zbawienie.

4. Do zasad tu rozwiniętych dodajemy w końcu dla ich stwierdzenia przez najwyższą powagę w Kościele słowa bulli jubileuszowej Leona XII (z 25 grud. 1825), które jasno wskazują spowiednikowi, co w tych okolicznościach czynić w konfesjonałe: „Curandum vobis (sc. episcopis) sedulo est, ut ii, quos ad confessiones audiendas delictis, ea meminerint ac praestent, quae de ministro Poenitentiae praecipit Praedecessor Noster Innocentius III, ut scilicet discretus et cautus, ut more periti medici similiter infundat vinum et oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat, quale ille debeat consilium praebere. et ejusmodi remedium adhibere diversis experimentis utendo ad sanandum aegrotum; habeatque prae oculis documenta illa Ritualis Romani: Videat diligenter sacerdos, quando et quibus conferenda vel negenda vel differenda sit absolutio, ne absolvat eos, qui talis beneficii sunt incapaces, quales sunt, qui nulla dant signa doloris, qui odia et inimicitias deponere aut aliena si possunt restituere aut proximam peccandi occasionem deserere aut alio modo peccata relinquere et vitam in melius emendare nolunt, aut qui publicum scandalum dederunt, nisi publice satisfaciant et scandalum tollant. — Quae quidem nemo non viderit, quam longe ab eorum ratione distent, qui, ut gravius aliquod peccatum aut aliquem sentiunt multiplices peccatorum genere infectum statim pronuntiant „se non posse absolvere“; iis nempe ipsis mereri recusant, quibus maxime curandis ab eo sunt constituti, qui ait: Non est opus valentibus medicis, sed male habentibus; aut quibus via ulla scrutandae conscientiae diligentiae aut doloris aut propositi satis videtur significatio, ut absolvere se posse existiment; ac tum demum totum se cepisse consilium putant, si homines in aliud tempus absolvendos dimiserint. Si enim ulla in re servanda est mediocritas, in hac potissimum servetur necesse est, ne vel nimia facilitas absolvendi facilitatem offerat peccandi, vel nimia difficultas alienat animos a confessione et in desperationem salutis inducat. Sistunt se quidem multi sacramenti Poenitentiae ministris prorsus imparati, sed persaepe tamen huiusmodi, ut ex imparatis parati fieri possint, si modo sacerdos viscera indutus misericordiae Chti Jesu, qui non venit vocare justos, sed peccatores, sciat studiose, patienter et mansuete cum ipsis agere. Quod si praestare praetermittat, profecto non magis ipse dicendus est paratus ad audiendum, quam caeteri ad confitendum accedere. Imparati enim illi tantummodo sunt iudicandi non qui vel gravissima admisserint flagitia vel qui plurimos etiam annos abfuerint a confessione: misericordiae enim Domini non est numerus et bonitatis infinitus est thesaurus; vel qui rudes conditione aut tardi ingenio non satis in se ipsos inquisierint, nulla fere industria sua id sine sacerdotis ipsius opera assecuturi, sed qui adhibita ab eo necessaria, non qua praeter modum graventur, in iis interrogandis diligentia omnique in iisdem ad destinationem peccatorum excitandis, non sine fuis ex intimo corde ad Deum precibus, exhausta charitatis industria, sensu tamen doloris ac poenitentiae, quo saltem ad Dei gratiam in sacramento impetrandam dispo-

nantur, carere prudenter iudicentur. Quocumque autem animo sint qui accedant ad ministrum Poenitentiae nihil ei magis cavendum est, quam ne sua culpa diffusus quispiam Dei bonitati aut sacramento reconciliationis infensus discedat. Quare si justa sit causa, cur differenda sit absolutio, verbis quoad poterit humanissimis persuadeat confessis necesse est, id et munus et officium suum et eorum ipsorum salutem omnino postulare, eosque ad redeundum quam primum blandissime alliciat, ut iis fideliter peractis, quae salubriter praescripta fuerint vinculis soluti peccatorum gratiae coelestis dulcedine reficiantur.“

Zatwierdził te słowa i podniósł Pius IX, przytoczywszy je w bulli jubileuszowej z 24 grudnia 1874 r. pro uberiori agendorum norma. Tak więc wszystko przemawia za zasadami, któreśmy tutaj według Salvatorego przedstawili, bo i sam rozum, nauka i praktyka świętych spowiedników i powaga wreszcie Głowy Kościoła. Zastósowane w życiu, wzięte do serca i z serca wylane choćby i przed twardą duszą penitenta, będą z pewnością rosą ożywczą, co i z twardego kamienia, kiedy łaska Boża przypadnie, wydobędą listki zielone, kwiatki różnobarwne najpiękniejszych postanowień i najserdeczniejszego żalu. I ziemia cmentarna zamieni się w ogród najpiękniejszy i gdzie ciemność rozpościerała swe skrzydła, zaświeci cudowna jutrzienka; gdzie huczały nocne puszczyki występków, tam Anioł pieśń pokoju zaśpiewa: obudzi się dusza do nowego życia, aby iść odtąd zawsze za zmartwychwstałym Jezusem i nie tak łatwo już od niego odstąpi! Cierpliwości tylko w konfesyjone, miłości i miłosierdzia — viscera indutus misericordiae spowiednik świat tam cały przemieni!

INSTRUCTIO

de dispensationibus super impedimentis matrimonii impetrandis.

(Dokończenie).

6. Causae regulariter intelliguntur a *parte sponsae*. Nihilominus quando etiam ex parte sponsi vel ejus prolis causae vere graves adsint, hae quoque exponantur, praesertim si de salute animarum vel de re ad bonum publicum spectante agitur.

Allegentur causae *omnes*, nulla praetermissa; „operae enim pretium erit animadvertere, unam aliquando causam seorsim acceptam insufficientem esse, sed alteri adjunctam sufficientem existimari; nam quae non prosunt singula, multa juvant.“ (Ex Instr. S. C. de Prop. Fide d. d. 9. Maji 1877.) — Primum locum tenent causae finales et graviores, sequantur impulsivae. Scribantur causae sub *numeris distinctis*.

„Exponi debet, si quid ex clausulis, quae in instrumento dispensationis apponi solent, verificari vel impleri non posse praevideatur, ut pro gratia tales clausulae omittantur“ (ex eadem S. Propag. instruct.); quae regula attendatur, quando ex. gr. praevideatur confessionem menstruam imponendam fore nec bene imponi posse; vel si praevia oratorum quoad cohabitationem separatio impossibilis esse videatur.

7. In libello supplicii semper referendum est utrum nupturientes pauperes sint an divites. *Canonice pauperes* sunt ii, qui adeo pauperes et miserabiles existunt, ut de manuum suarum labore et industria tantum vivant. Etiam illi nupturientes, qui ambo conjunctim rem familiarem fructiferam (ab aere alieno immunem) pretii 2400 Marcarum possident, pro *vere* pauperibus in Curia haberi solent. Nupturientes, qui ambo conjunctim rem familiarem fructiferam (aere alieno aliisque oneribus deductis) pretii 8000 Marcarum habent, pro *ferè* pauperibus haberi possunt et literas in forma pauperum assequi, majorem vero elemosinam (vulgo „conponendam“ dictam) solvant oportet.

In paupertate determinanda parochi hanc regulam in dica-

steriis Romanis praescriptam non negligent. Ceterum omnes personarum, conditionis, locorum circumstantias bene perpendere et, quoad consultum esse videbitur, Nobis exponere convenit.

Paupertatis assertionem et verificationem non superfluum formalitatem esse, inde praecipue cognoscitur, quod dispensationes a. S. Poenitentiarum in foro externo pro pauperibus datas paupertate falso allegata validas semper esse non constat.

Denique expediet, certo cuidam nupturientium generi dicere et inculcare, S. Poenitentiarum cum personis pauperrimis omnique re familiari carentibus, dummodo sufficientes dispensandi causae adsint, etiam in foro externo dispensare *omnino gratis*: ne ejusmodi homines ut taxam effugiant, impedimenta celent.

Parochi est, re domestica et conditione utriusque nupturientis mature considerata in supplicationibus pro pauperibus Nobis ostendere, *quantam taxam* oratores solvere valeant, et suademus ut taxam statim apud se deponi curent. — In regionibus mixtis si consultum esse videtur, ut ad culamias vel scandala vitanda taxa minuatur aut remittatur, statim ab initio parochus hoc petat.

8. Dispensatio si a S. Sede Apostolica impetranda est, per rescriptum Curiae Romanae in forma commissoria potestas dispensandi in singulis casibus Nobis vel Vicario Generali delegari solet. Hinc statim ac rescriptum dispensatorium Nobis praesentatum fuerit, parochus mandabimus, ut singulas Rescripti clausulas (ex. gr. de reparatione scandali, de removenda occasione peccati, de agenda poenitentiae, de instituenda nupturientium separatione) per nupturientes adimpleri curet et ut legitimam *informationem* summarium de essentialibus rescripti momentis ac praecipue de causis instituat. Hanc informationem. dummodo a S. Sede informatio solemnior per testes juratos non exigatur, regulariter ita fieri volumus, ut parochus inquirat duas personas fide dignas, nominatim nobis indicandas, quae de sponsorum personis, rebus, circumstantiis certam notitiam habent.

Si informationem fieri jubemus de aliqua re, quae in oratorum loco adeo *notoria* est, ut ejus veritas toti civitati vel majori civitatis parti ut certa nota sit, nec causa dubitandi exurgat, sufficit, ut parochus — accepto mandato de informatione — de hac notorietate certos Nos faciat.

In casibus *urgentibus* unam tantum informationem prius quam Romam scribitur, fieri permittemus, dummodo a S. Sede expressis verbis nova informatio Nobis non fuerit injuncta et dummodo ante dispensationis fulminationem parochus certiores Nos fecerit, nullam mutationem circa causas et circumstantias essentielles factam esse.

Similiter in casibus *episcopalibus* informatio testimonium de ea facta reddatur, ut una petitione et uno rescripto res absolvi possit.

Ceterum dubium esse nequit, gravis peccati reatum incurri ab iis, qui per negligentiam in informatione commissam dispensationem periculo nullitatis exponerent.

Nota. Sciant parochi pro certo numero casuum Nobis concessam esse facultatem, qua valemus „in casibus urgentioribus, in quibus nempe absque gravi mali periculo ad Apostolicam Sedem recursus haberi nequeat, tam in contrahendis quam in matrimonii bona fide in facie Ecclesiae contractis dispensare, super affinitate primi et primi secundi gradus lin. coll. ex copula licita et super consanguinitate vel affinitate secundi vel secundi-tertii gradus et super impedimentis ex copula illicita in primo et primo-secundo gradu.“ Itaque si cupiunt dispensationem vigore harum facultatum cito expediri, praeter cetera demonstrant casum adeo urgere, ut sine gravi mali periculo dispensatio a S. Sede peti et expectari nequeat.

9. Notum est parochis *copulam incestuosam* inter oratores habitam in dispensationibus petendis post Decretum 25 Junii 1885 non amplius sub poena nullitatis manifestandam esse. Eae vero dispensationes, quae ante hoc Decretum cum reticentia copulae incestuosae vel intentionis malitiosae in copula habitae sunt impetratae, invalidae fuerunt et manent, donec nova dispensatione et revalidatione corroboratae sint.

Cavendum est, ne haec circumstantia confundatur cum re plane diversa, cum copula nempe habita inter unam partem et consanguineos in primo vel secundo gradu alterius partis. Ex

hac copula oritur impedimentum dirimens affinitatis illegitimae, quod Decreto 25. Junii 1885 nullo modo sublatum aut mutatum est.

10. Qua ratione dispensationes *in foro interno* petendae et exequendae sint, sacerdotes diligenti et iterato studio auctorum probatorum cognitum habeant. Id unum monere volumus, ut accuratissime attendant et impleant omnes clausulas tenore Rescripti contentas, quia clausulis non impletis data dispensandi facultas plerumque omni virtute destituitur. Qualis vero sit clausularum sensus et vis, diligenti auctorum studio discant.

11. Si matrimonium cum impedimento initum *revalidandum* est, distinguas, utrum in foro externo an interno dispensatio peti debeat. Notamus vero super iis impedimentis, quae natura sua publica sunt (ex. gr. consanguinitatis, affinitatis ex copula licita), licet forsitan per accidens occulta sint, tamen in foro externo dispensationem peti et revalidationem regulariter coram parochio et testibus, licet secreto, fieri debere. Praeter alias communes supplicationis partes in libello pro singulorum casuum circumstantiis referatur, num matrimonium clandestine, num cum debitis proclamationibus, utrum bona an mala fide utriusque vel alterutrius, num sub spe facilius dispensationem obtinendi celebratum, num consummatum sit, num impedimento cognito a vita conjugali abstinerint.

12. Restat, ut de impedimento *mixtae religionis* aliqua dicamus. Matrimonium mixtum prohibitum est et lege divina naturali ob periculum defectionis a fide, quod parti catholicae et proli imminet, et speciali vetito ecclesiastico. Prohibito legis naturalis cessabit, si illud periculum evanescit vel saltem ex proximo periculo fit remotum. Hinc a S. Sede in dato Nobis facultatis instrumento *opportuna cautiones* requirantur

- a) „de amovendo a conjugate catholico perversionis periculo,
- b) „de conversione conjugis acatholici ab illo pro viribus curanda, et
- c) „de universa prole utriusque sexus tam forsitan nata quam nascitura in catholicae religionis sanctitate omnino educanda.“

Cautio opportuna est „talis promissio, quae in pactum deducta praebet morale fundamentum de veritate executionis, ita ut prudenter ejusmodi executio exspectari possit“ (S. Inquis. d. d. 30. Junii 1842). Optandum esset, ut quando vir est acatholicus, consensus in catholicam prolem educationem declaratione coram tribunali civili valida manifestaretur. Regulariter cautiones in scriptis per promissionem juramenti loco praestandae sunt. In rarissimo casu, quo hujusmodi cautionum in scriptis praestatio exigi nequit et nihilominus cautiones viva voce datas servatum iri speratur, totam facti speciem parochus Nobis manifestabit, ut quid decernendum sit videamus.

Hae cautelis sufficienti modo praestitis ex facultate a S. Sede delegata dispensare poterimus in prohibitione ecclesiastica „*justis gravibusque* accedentibus *causis*.“ Cum ad cujusvis legis relaxationem causae legitimae requirantur, etiam pro dispensatione in hoc impedimento rationes afferri debent. Sequentes praecipue dispensandi causae apud auctores enumerantur:

- a) verum et notabile bonum republicae christianae;
- b) si in aliqua religione catholici sint valde pauci et simul tuti et liberi ad fidem profitendam, heterodoxi autem plurimi;
- c) seria promissio ab haeretico in scriptis vel coram testibus facta amplectendi fidem catholicam;
- d) si matrimonio unicum sit remedium, ut liberi jam ex alio matrimonio mixto procreati in religione catholica educantur;
- e) si magna scandala (ex. gr. ex gravidatione, diffamatione oritura) evitari nequeant nisi per matrimonium mixtum.
- f) Allegetur, quae damna spiritualia casu denegatae dispensationis certe vel verosimiliter sint secutura.

Praeterea causarum, quae commoda privata magis respiciunt, etsi per se non sint sufficientes, tamen aliquam rationem habebimus.

Si ex priori matrimonio alterutrius vel utriusque sponsorum,

praesertim quando mixtum fuit, *liberi* adsint, semper praeter numerum et aetatem eorum allegetur etiam religio, in qua educati sunt, numque sponsi serio promittant, sese quoad poterunt curaturos, ut hi quoque liberi in catholica religione educantur.

Litterae supplices a parochio partis catholicae exhibeantur. De veritate causarum sufficit testimonium parochi, qui pro gravitate rei opportunas informationes ipse facere teneatur.

In casu quo nupturientes ante vel post catholicam matrimonii celebrationem ministrum acatholicum adire intendunt, parochi ante oculos habeant Instructionem d. d. 17. Februarii 1864 ad Episcopos Hannoveranos directam, cujus Instructionis principales partes sunt sequentes:

a) „Quotiescunque minister haereticus censetur veluti sacris addictus et quasi parochi munere fungens, non licet catholicae parti una cum haeretica matrimonialem consensum coram tali praestare.

b) „Sciant insuper parochi si intorregentur a contrahentibus, vel si certe noverint eos adituros ministrum haeticum sacris addictum ad consensum matrimonialem praestandum, se silere non posse, sed monere eosdem debere sponso de gravissimo peccato quod patrant.

c) „Verumtamen ad gravia praecavenda mala si in aliquo peculiari casu parochus non fuerit interpellatus a sponso, an liceat nec ne adire ministrum haeticum, et nulla fiat ab iisdem sponso explicita declaratio de adeundo ministro haeretico, praevideat tamen eos forsitan adituros ad matrimonialem renovandum consensum ac insuper ex adjunctis in casu concurrentibus praevideat monitionem certo non fore profuturam immo nocituram, indeque peccatum materiale in formalem culpam vertendum, tunc sileat remoto tamen scandalo¹⁾, et dummodo aliae ab Ecclesia requisitae conditiones atque cautiones rite positae sint, praesertim de libero religionis exercitio parti catholicae concedendo nec non de universa prole in religione catholica educanda.